
ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по подготовке и проведению конкурса муниципальных 

грантов, предоставляемых администрацией города Тулы территориальным 

общественным самоуправлениям для осуществления социально значимых 

программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в 

муниципальном образовании город Тула в 2024 году

Дата проведения: 16 августа 2024 года 

Время проведения: 12:00 -  14:00 

Место проведения: Общественный 

ресурсный центр (пр-т Ленина, д. 67)

Председательствующ ий: Фомичева Людмила Анатольевна -  начальник 

управления по местному самоуправлению администрации города Тулы, 

заместитель председателя комиссии.

Присутствовали члены комиссии: Фомичева Л.А., М альцева О.В., Морозова 

С.А., Чуриков В.П., Пилипенко И.А., Дюжинова Н.Г., Токарева Т.Ю., Инкина 

Т.Ю ., Базарнова Д.А.

Повестка дня:

1. Об итогах проверки наличия и соответствия оригиналам всех 

необходимых документов, поданных территориальными общественными 

самоуправлениями (далее -  Соискатели муниципального гранта) на конкурс 

муниципальных грантов, предоставляемых администрацией города Тулы 

территориальным общественным самоуправлениям для осуществления 

социально значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских 

инициатив в муниципальном образовании город Тула в 2024 году (далее -  

конкурс муниципальных грантов), их надлежащего оформления.



Докладчик: Фомичева Людмила Анатольевна - начальник управления 

по местному самоуправлению администрации города Тулы, заместитель 

председателя комиссии.

2. О рассмотрении заявок, поданных Соискателями муниципального 

гранта на конкурс муниципальных грантов, определение победителей 

конкурса муниципальных грантов и размера финансовой поддержки 

социально значимых программ в пределах ассигнований, предусмотренных в 

бюджете города Тулы на предоставление субсидий (грантов) 

территориальным общественным самоуправлениям в 2024 году.

Докладчик: Ф омичева Людмила Анатольевна - начальник управления 

по местному самоуправлению администрации города Тулы, заместитель 

председателя комиссии.

1. По первому вопросу повестки дня слуш али Ф омичеву Л.А., которая 

сообщила, что комиссией на конкурс муниципальных грантов,

предоставляемых администрацией города Тулы территориальным 

общественным самоуправлениям для осуществления социально значимых 

программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в

муниципальном образовании город Тула в 2024 году (далее -  конкурс 

муниципальных грантов) было принято и зарегистрировано в Едином реестре 

10 заявок территориальных общественных самоуправлений.

По итогам проведения проверки наличия и соответствия оригиналам 

поданных Соискателями муниципального гранта документов и их

надлежащего оформления, список которых установлен Положением о 

муниципальных грантах и порядке их предоставления из бюджета 

муниципального образования город Тула, администрации города Тулы 

территориальными общественными самоуправлениями для осуществления 

социально значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских 

инициатив в муниципальном образовании город Тула, утвержденным
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постановлением администрацией города Тулы от 18.06.2021 №  1136 (далее

-  Положение) были выявлены нарушения данного Положения в заявках 

следующих ТОС, а именно отсутствие сметы расходов на реализацию 

социально-значимой программы, согласованной с отделом по контролю за 

ценообразованием администрации города Тулы:

1. Общественная организация ТОС «Лидер» Советского района 

города Тулы;

2. Общественная организация ТОС «поселок Горняк» Центрального 

района города Тулы;

3. Территориальное общественное самоуправление «Поселок 

Хомяково» Зареченского района города Тулы.

4. Общественная организация ТОС микрорайона «Новое Чулково» 

Пролетарского района города Тулы;

В Ы С Т У П И Л И : Фомичева Л.А., которая предложила признать шесть 

заявок Соискателей муниципального гранта соответствующими условиям 

конкурса и допустить их до рассмотрения конкурсной комиссией.

По итогам проведения проверки наличия и соответствия оригиналам 

поданных Соискателями муниципального гранта документов и их 

надлежащего оформления, список которых установлен Положением о 

муниципальных грантах и порядке их предоставления из бюджета 

муниципального образования город Тула, администрации города Тулы 

территориальными общественными самоуправлениями для осуществления 

социально значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских 

инициатив в муниципальном образовании город Тула, утвержденным 

постановлением администрацией города Тулы от 18.06.2021 № 1136 (далее

-  Положение) нарушений не выявлено.

Г О Л О С О В А Л И : «За» - единогласно



РЕШ ИЛИ:

Принять к рассмотрению заявки следующих территориальных 

общественных самоуправлений:

1. ТОС «Советский» муниципального образования город Тула;

2. Общественная организация ТОС «Наш дом» Советского района 

города Тулы;

3. Общественная организация ТОС «Восход» Советского района 

города Тулы;

4. ТОС микрорайона «Площадка» Пролетарского района города

Тулы;

5. Общественная организация ТОС «Любимый дворик» Советского 

округа города Тулы;

6. Общественная организация ТОС «ТРИ Ш ТЫКА» Советского 

округа города Тулы.

Г О Л О С О В А Л И : «За» - единогласно

2. По второму вопросу повестки дня слуш али Ф омичеву Л.А.,

которая предложила членам комиссии рассмотреть заявки Соискателей 

муниципального гранта и заполнить оценочные формы заявок.

При рассмотрении заявок в обсуждении участвовали Громов Д.В., 

Фомичева Л.А., М альцева О.В., Морозова С.А., Чуриков В.П., Дюжинова Н.Г., 

Инкина Т.Ю ., Базарнова Д.А.

По результатам заполнения оценочных форм членами Конкурсной 

комиссии, заявки территориальных общественных самоуправлений по 

приоритетному направлению «Участие населения в разработке и реализации 

планов развития и благоустройства территории, на которой 

осуществляется территориальное общественное самоуправление, развитие 

физической культуры и массового спорта, информационное обеспечение



(сопровож дение) деятельности территориального общественного 

самоуправления»  получили следующие суммарные оценки:

- ТОС «Советский» муниципального образования город Тула, социально 

значимая программа: «Отчий двор: праздники и будни» - итоговая оценка -

П  Z  баллов;

- Общественная организация ТОС «Наш дом» Советского района города 

Тулы, социально значимая программа: «Скамейки, лавочки, сидухи» итоговая 

оценка -  ЯЮ  баллов;

- Общественная организация ТОС «Восход» Советского района города 

Тулы, социально значимая программа: «Уютный двор» - итоговая оценка -  

5ЗД баллов;

Территориальное общественное самоуправление микрорайона 

«Площадка» Пролетарского района города Тулы, социально значимая 

программа: «Пусть живется детворе весело в любом дворе» - итоговая оценка 

-  5 0 *  баллов;

- Общ ественная организация ТОС «Любимый дворик» Советского 

округа города Тулы, социально значимая программа: «Привлечение жителей 

ТОС «Любимый дворик» к популяризации раздельного сбора мусора» - 

итоговая оценка -  Ь 0 $  баллов;

- Общественная организация ТОС «ТРИ Ш ТЫКА» Советского округа 

города Тулы, социально значимая программа: «А у нас во дворе...»  к 

популяризации раздельного сбора мусора» - итоговая оценка -  баллов.

По результатам рассмотрения заявок РЕШ ИЛИ:

2.1. Признать победителями и финансировать в соответствии с 

представленными заявками на получение муниципального гранта (в 

соответствии с календарными планами работ) по приоритетному направлению 

«Участие населения в разработке и реализации планов развития и 

благоустройства территории, на которой осуществляется



территориальное общественное самоуправление, развитие физической 

культуры и массового спорта, информационное обеспечение (сопровож дение) 

деятельности территориального общественного самоуправления» 

программы следующ их Соискателей муниципального гранта:

- ТОС «Советский» муниципального образования город Тула, социально 

значимая программа: «Отчий двор: праздники и будни» - итоговая оценка -  

■57/2. баллов;

- Общественная организация ТОС «Наш дом» Советского района города 

Тулы, социально значимая программа: «Скамейки, лавочки, сидухи» итоговая 

оценка -  570 баллов;

- Общественная организация ТОС «Восход» Советского района города 

Тулы, социально значимая программа: «Уютный двор» - итоговая оценка -  

5QB баллов;

Территориальное общественное самоуправление микрорайона 

«Площадка» Пролетарского района города Тулы, социально значимая 

программа: «Пусть живется детворе весело в любом дворе» - итоговая оценка 

-  5U7 баллов;

- Общ ественная организация ТОС «Любимый дворик» Советского 

округа города Тулы, социально значимая программа: «Привлечение жителей 

ТОС «Любимый дворик» к популяризации раздельного сбора мусора» - 

итоговая оценка -  5 Ш  баллов;

- Общественная организация ТОС «ТРИ Ш ТЫКА» Советского округа 

города Тулы, социально значимая программа: «А у нас во дворе...»  к 

популяризации раздельного сбора мусора» - итоговая оценка -  ЗТ>? баллов.

2.2. Поручить провести проверку финансовых отчетов 

грантополучателей отделу учета и отчетности администрации города Тулы, 

содержательных отчетов грантополучателей отделу по местному 

самоуправлению управления по местному самоуправлению администрации 

города Тулы.
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ГОЛОСОВАЛИ:

Члены комиссии
Результаты голосования 
(за/против/воздержался)

Подписи
членов

комиссии.

А /?
л

я/

/_ А ? /2.—

Заместитель председателя 
Конкурсной комиссии Л.А. Фомичева

Секретарь Конкурсной комиссии W ' Н.Г. Дюжинова


